

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या- ५७
उत्तर देने की तारीख- 28/11/2024

अनुसूचित जनजाति के छात्रों को छात्रवृत्ति

५७. श्री कृष्ण प्रसाद टेन्नेटी:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:-

- (क) पिछले पांच वर्षों के दौरान विशेष रूप से आंध्र प्रदेश और बापटला संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में राज्य-वार, अनुसूचित जनजाति समुदाय से संबंधित ऐसे छात्रों की कुल संख्या का व्यौरा क्या है, जिन्होंने छात्रवृत्ति हेतु आवेदन किया है और सरकार द्वारा उन्हें छात्रवृत्ति प्रदान की गई है;
- (ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान अनुसूचित जनजाति समुदाय से संबंधित छात्रों को दी गई छात्रवृत्ति के लिए आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का राज्य-वार, विशेषरूप से आंध्र प्रदेश और बापटला संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के सम्बन्ध में व्यौरा क्या है;
- (ग) पिछले पांच वर्षों के दौरान भारत में प्रतिष्ठित संस्थानों और विदेशी आइवी लीग महाविद्यालयों में अध्ययन करने के लिए सरकार से छात्रवृत्ति प्राप्त करने वाले अनुसूचित जनजाति समुदाय के छात्रों की कुल संख्या का विशेषरूप से आंध्र प्रदेश और बापटला संसदीय निर्वाचन क्षेत्र सहित राज्य-वार व्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या सरकार ने अनुसूचित जनजाति समुदाय के छात्रों के लिए छात्रवृत्ति के संबंध में जागरूकता बढ़ाने के लिए कोई प्रचार कार्यकलाप शुरू किए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य मंत्री
(श्री जुएल ओराम)

(क) से (घ): विवरण सभा पटल पर रखा गया है।

जनजातीय छात्रों को छात्रवृत्ति के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री कृष्ण प्रसाद टेन्नेटी द्वारा पूछे गए 28.11.2024 के लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या ५७ के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) और (ख): जनजातीय कार्य मंत्रालय देश में अनुसूचित जनजाति के छात्रों के लिए निम्नलिखित 5 छात्रवृत्ति योजनाएं क्रियान्वित कर रहा है:

- i. अजजा छात्रों के लिए मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति (कक्षा IX और X)
- ii. अजजा छात्रों के लिए मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति (कक्षा XI और उससे ऊपर)
- iii. अजजा छात्रों के लिए राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति (एमफिल और पीएचडी के लिए)
- iv. अनुसूचित जनजाति के छात्रों की उच्चतर शिक्षा के लिए राष्ट्रीय छात्रवृत्ति (उच्च श्रेणी के संस्थानों में उच्च शिक्षा के लिए)
- v. अजजा छात्रों के लिए राष्ट्रीय समुद्रपारीय छात्रवृत्ति (विदेश में उच्च अध्ययन के लिए)

मैट्रिक-पूर्व और मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति योजनाएँ केंद्र द्वारा प्रायोजित योजनाएँ हैं, जिन्हें राज्य सरकार द्वारा कार्यान्वित किया जाता है, जो आवेदन आमंत्रित करने, छात्रों के सत्यापन और धनराशि जारी करने के लिए जिम्मेदार हैं। राज्य मंत्रालय द्वारा विकसित डीबीटी पोर्टल पर छात्रवृत्ति प्राप्त करने वाले अंतिम लाभार्थियों का डेटा साझा करते हैं। छात्रवृत्ति पाने वाले छात्रों का राज्य-वार डेटा **अनुलग्नक-I** में दिया गया है।

आंध्र प्रदेश में आंध्र प्रदेश और बापटला संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में जिन अनुसूचित जनजाति समुदाय से संबंधित छात्रों जिन्होंने छात्रवृत्ति के लिए आवेदन किया है और उन्हें छात्रवृत्ति प्रदान की गई है, उनके संबंध में, जैसा कि आंध्र प्रदेश द्वारा प्रस्तुत किया गया है, सूचना **अनुलग्नक-II** में दी गई है।

(ग) जनजातीय कार्य मंत्रालय राष्ट्रीय छात्रवृत्ति योजना (उच्च श्रेणी छात्रवृत्ति योजना) क्रियान्वित कर रहा है, जो एक केंद्रीय क्षेत्र की योजना है, जिसके तहत देश के शीर्ष 265 संस्थानों जैसे आईआईटी, एनआईआईटी, एम्स, एनएलयू आदि में भारत में उच्च शिक्षा प्राप्त करने के लिए प्रवेश पाने वाले छात्रों को छात्रवृत्ति दी जाती है। इन संस्थानों में छात्रवृत्ति पाने वाले छात्रों का राज्य-वार विवरण **अनुलग्नक-III** में दिया गया है। विस्तृत जानकारी के लिए मंत्रालय द्वारा विकसित डैशबोर्ड (dashboard.tribal.gov.in) देखा जा सकता है।

राज्य सरकार ने मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति योजना के अंतर्गत प्रमुख संस्थानों में प्रवेश लेने वाले आंध्र और बापटला के छात्रों के संबंध में भी जानकारी उपलब्ध कराई है, जो **अनुलग्नक-IV** में दी गई है।

राष्ट्रीय समुद्रपारीय छात्रवृत्ति योजना के तहत छात्रवृत्ति पाने वाले छात्रों की राज्य-वार सूची **अनुलग्नक-V** में दी गई है। विस्तृत जानकारी के लिए मंत्रालय द्वारा विकसित डैशबोर्ड (dashboard.tribal.gov.in) देखा जा सकता है। आंध्र प्रदेश राज्य विदेश में अध्ययन के लिए अंबेडकर समुद्रपारीय छात्रवृत्ति भी क्रियान्वित करता है। राज्य योजना के तहत लाभान्वित छात्रों की जानकारी **अनुलग्नक-VI** में दी गई है।

(घ) मंत्रालय प्रिंट मीडिया में राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति और राष्ट्रीय समुद्रपारीय छात्रवृत्ति का विज्ञापन जारी करता है। राज्यों से यह भी कहा गया है कि वे अनुसूचित जनजाति के छात्रों को केंद्र प्रायोजित योजना के बारे में जागरूक करें और छात्रों को आधार, बैंक खाता, जाति प्रमाण-पत्र आदि जैसे बुनियादी दस्तावेज तैयार करने में मदद करें ताकि छात्र योजनाओं के तहत लाभ उठा सकें। शीर्ष श्रेणी छात्रवृत्ति योजना और राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति योजना के तहत सभी विश्वविद्यालयों और संस्थानों से छात्रों को योजना के बारे में जागरूक करने और पोर्टल खुलने पर उन्हें आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित करने के लिए कहा गया है।

अनुसूचित जनजाति के छात्रों को छात्रवृत्ति के संबंध में दिनांक 28.11.2024 को माननीय संसद सदस्य श्री कृष्ण प्रसाद टेन्नेटी द्वारा पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या †*57 के भाग (क) एवं (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति योजना						
क्र.सं	राज्य का नाम	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	249	341	200	247	66
2	आंध्र प्रदेश	57866	26676	35364	40465	अभी भी संवितरण होना बाकी है
3	अरुणाचल प्रदेश	1979	5849	5705	5202	2860
4	असम	2862	2504	4767	5688	1616 (2737 छात्रों को अभी भुगतान किया जाना बाकी है)
5	बिहार	39206	51818	42425	26450	8528
6	छत्तीसगढ़	141727	132421	129615	28479	43995
7	गोवा	3378	2504	1978	2108	1670
8	गुजरात	181189	166649	157714	138459	93328
9	हिमाचल प्रदेश	2569	1846	2160	2450	2024
10	जम्मू और कश्मीर	डेटा प्राप्त नहीं हुआ				
11	झारखण्ड	107598	87131	136830	118155	99584
12	कर्नाटक	72990	81379	50653	88027	91438
13	केरल	7858	9880	7071	9457	5279
14	लद्दाख	-	421	1439	760	1213

मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति योजना						
क्र.सं	राज्य का नाम	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या
15	मध्य प्रदेश	318869	346219	332006	179403	167636
17	मणिपुर	1362	2368	2583	1836	3470
18	मेघालय	136	616	2406	1588	3357*
19	मिजोरम	12914	11046	10031	10312	8911
20	नागालैंड	1291	451	-	-	-
21	ओडिशा	219946	198057	135053	79252	106691
22	पुदुचेरी	डेटा प्राप्त नहीं हुआ				
23	राजस्थान	157234	192158	187431	55688	0
24	सिक्किम	345	88	296	49	62
25	तमिलनाडु	19,961	14,822	16,854	15,325	13,494
26	तेलंगाना	6903	2710	7472	5559	1730
27	दादरा एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	-	712	2167	2005	0
28	त्रिपुरा	10980	9404	17307	15017	10832*
29	उत्तर प्रदेश	4004	2007	815	1579	2329
30	उत्तराखण्ड	2283	880	1278	1064	594
31	पश्चिम बंगाल	डेटा प्राप्त नहीं हुआ				

*नोट: शैक्षणिक वर्ष 2023-24 के लिए संवितरण जारी है।

क्र.सं.	राज्य का नाम	मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति योजना				
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
		सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या				
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	447	386	330	170	2
2	आंध्र प्रदेश	40162	43690	46593	42333	32309
3	अरुणाचल प्रदेश	19800	31523	43744	46330	42221
4	असम	54823	53205	71115	62102	0*
5	बिहार	6103	9060	16285	3349	1133
6	छत्तीसगढ़	77216	29569	86910	33996	39630
7	गोवा	5870	4833	4072	4439	3274
8	गुजरात	212454	213605	244572	250644	191322
9	हिमाचल प्रदेश	3009	2410	3332	4291	3969
10	जम्मू और कश्मीर	डेटा प्राप्त नहीं हुआ				
11	झारखण्ड	85491	92117	127280	142224	121846
12	कर्नाटक	126780	111580	130713	127307	106922
13	केरल	16583	15820	14558	17652	12721
14	लद्दाख	-	3055	8631	8619	9195
15	मध्य प्रदेश	325573	338529	448460	235183	227006
16	महाराष्ट्र	130999	132320	130709	135841	135139
17	मणिपुर	30969	37262	47793	42567	33542*
18	मेघालय	6859	16399	52598	59474	49428*
19	मिजोरम	37858	33308	37448	38784	31685
20	नागालैंड	39631	36940	40588	40638	42390
21	ओडिशा	177166	175252	207678	204172	213957
22	पुदुचेरी	डेटा प्राप्त नहीं हुआ				
23	राजस्थान	डेटा प्राप्त नहीं हुआ				
24	सिक्किम	4431	3488	4236	2650	1849
25	तमिलनाडु	29478	21383	24441	23529	23105
26	तेलंगाना	108038	110181	107177	71435	0
27	दादरा एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	-	3549	2239	1091	0
28	त्रिपुरा	23422	26108	35520	37380	31945*
29	उत्तर प्रदेश	17881	8962	8930	6427	8656
30	उत्तराखण्ड	4824	2873	3760	3406	1177
31	पश्चिम बंगाल	डेटा प्राप्त नहीं हुआ				

मैट्रिकोनर छात्रवृत्ति योजना						
क्र.सं.	राज्य का नाम	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
		सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या				

*नोट: शैक्षणिक वर्ष 2023-24 के लिए संवितरण जारी है।

मैट्रिक-पूर्व निधि उपयोग की स्थिति- (लाख रुपये में)											
क्र. सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
		निर्मुक्त निधि	उपयोग किया गया								
13	झारखण्ड	1514.49	1514.49	0.00	0.00	3899.03	3899.03	0.00	0.00	5700.00	0.00
14	कर्नाटक	1846.92	1846.92	0.00	0.00	1753.16	1753.16	2370.04	2370.04	3400.00	2550.00
15	केरल	287.31	287.31	116.56	116.56	347.07	347.07	0.00	0.00	436.46	380.18
16	लद्दाख	0.00	0.00	42.27	42.27	74.22	74.22	0.00	0.00	0.00	0.00
17	मध्य प्रदेश	7698.90	7698.90	5429.34	5429.34	11458.18	11458.18	12743.85	6964.49	0.00	0.00
18	महाराष्ट्र	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
19	मणिपुर	443.33	220.26	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
20	मेघालय	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	115.48	106.67	0.00	0.00
21	मिजोरम	702.21	702.21	167.86	167.86	657.47	657.47	0.00	0.00	306.89	0.00
22	नागालैंड	0.00	0.00	60.75	47.03	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
23	ओडिशा	6157.65	6157.65	6944.96	6944.96	5236.75	5236.75	9397.06	9088.67	0.00	0.00
24	पुदुचेरी	0.00	0.00	1.63	1.14	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
25	राजस्थान	5346.97	5346.97	3126.90	3126.90	6234.34	6234.34	3530.80	3182.27	0.00	0.00
26	सिक्किम	3.57	3.57	9.41	9.41	0.00	0.00	17.84	8.91	0.00	0.00
27	तमिलनाडु	589.74	589.74	241.00	241.00	546.55	546.55	404.46	404.46	362.34	362.34
28	तेलंगाना	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	150.00	0.00
29	त्रिपुरा	386.18	386.18	252.09	252.09	58.55	58.55	1136.76	1124.10	0.00	0.00
30	उत्तर प्रदेश	0.00	0.00	0.00	0.00	88.17	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
31	उत्तराखण्ड	0.00	0.00	138.24	138.24	0.00	0.00	0.00	0.00	15.00	15.00
32	पश्चिम बंगाल	894.18	894.18	788.22	788.22	912.51	912.51	0.00	0.00	2988.85	0.00
	कुल	4399.90	43417.79	24890.24	24876.03	39414.37	39119.57	35730.00	28995.89	30859.70	16132.62

मैट्रिकोत्तर निधि उपयोग की स्थिति- (लाख रुपये में)											
क्र. सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
		निर्मुक्त निधि	उपयोग किया गया								
1	अंडमान और निकोबार	11.34	11.34	13.29	13.29	10.35	10.35	0.00	0.00	0.00	0.00
2	आंध्र प्रदेश	7797.07	7797.07	6039.35	6039.35	8991.45	8991.45	13356.50	13356.50	11471.08	11471.08
3	अरुणाचल प्रदेश	6113.41	6113.41	5712.96	5712.96	12360.50	12360.50	9616.49	9616.49	8000.00	8000.00
4	असम	4867.20	4867.20	5413.54	5413.54	1093.40	1093.40	6845.47	6845.47	3500.00	3500.00
5	बिहार	1525.43	1525.43	708.22	539.10	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6	छत्तीसगढ़	7022.69	7022.69	8790.24	8790.24	0.00	0.00	9330.35	9330.35	7125.00	7125.00
7	दादरा एवं नगर हवेली	88.66	88.66	3481.73	3481.73	0.00	0.00	0.00	0.00	403.75	403.73
8	दमन एवं दीव	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	गोवा	732.79	732.79	458.18	458.18	0.00	0.00	1187.23	1187.23	526.54	526.54
10	गुजरात	14004.48	14004.48	22977.64	22977.64	46170.25	46170.25	24426.38	24426.38	35000.00	35000.00
11	हिमाचल प्रदेश	2468.81	2250.39	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
12	जम्मू एवं कश्मीर	1048.29	1048.29	805.44	805.44	0.00	0.00	683.57	683.57	746.25	746.25
13	झारखण्ड	7862.86	7862.86	0.00	0.00	12654.88	12654.88	0.00	0.00	5310.66	5310.66
14	कर्नाटक	15003.43	15003.43	0.00	0.00	17080.51	17080.51	0.00	0.00	22556.05	22556.05
15	केरल	1641.52	1641.52	3285.25	3285.25	2516.49	2516.49	0.00	0.00	4689.34	4689.34
16	लद्दाख	0.00	0.00	738.00	738.00	2214.00	2214.00	1891.27	1891.27	596.25	596.25
17	मध्य प्रदेश	12198.58	12198.58	12344.00	12344.00	24529.43	24529.43	27048.58	27048.58	35000.00	35000.00
18	महाराष्ट्र	15575.38	15575.38	18149.52	18149.52	19214.82	19214.82	9026.85	9026.85	57035.80	56371.80
19	मणिपुर	6235.55	6235.55	2184.19	2184.19	4292.15	4292.15	4137.54	4137.54	3000.00	1647.77
20	मेघालय	0.00	0.00	0.00	0.00	2636.09	2636.09	14619.79	14619.79	8500.00	8500.00

मैट्रिकोत्तर निधि उपयोग की स्थिति- (लाख रुपये में)											
क्र. सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
		निर्मुक्त निधि	उपयोग किया गया								
21	मिजोरम	4415.78	4415.78	3446.82	3446.82	3874.64	3874.64	2590.31	2590.31	2500.00	2500.00
22	नागालैंड	3268.73	3268.73	3226.37	3226.37	4435.75	4435.75	3608.43	3608.43	3500.00	3500.00
23	ओडिशा	16640.15	16640.15	19095.97	19095.97	21842.98	21842.98	17133.30	17133.30	13564.10	13564.10
24	पुदुचेरी	0.00	0.00	19.56	2.32	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
25	राजस्थान	25950.52	25950.52	25557.03	25557.03	13744.70	13744.70	18810.10	18810.10	22000.00	22000.00
26	सिक्किम	566.80	566.80	553.83	553.83	1036.28	1036.28	925.44	925.44	0.00	0.00
27	तमिलनाडु	5025.19	5025.19	3328.99	3328.99	4849.38	4849.38	2854.28	2854.28	2000.00	2000.00
28	तेलंगाना	19610.60	19610.60	27297.83	27297.83	7503.90	7503.90	23851.18	23851.18	11250.00	11250.00
29	त्रिपुरा	2355.78	2355.78	4804.98	4804.98	7188.77	7188.77	4522.33	4522.33	4000.00	3993.90
30	उत्तर प्रदेश	1822.71	1822.71	2218.67	2218.67	0.00	0.00	0.00	0.00	1000.00	1000.00
31	उत्तराखण्ड	0.00	0.00	0.00	0.00	3568.37	3568.37	0.00	0.00	187.50	187.50
32	पश्चिम बंगाल	2411.00	2411.00	2256.42	2256.42	3872.05	3872.05	0.00	0.00	3405.83	0.00
	कुल	186264.75	186046.33	182908.02	182721.66	225681.13	225681.13	196465.39	196465.39	266868.15	261439.97

अनुसूचित जनजाति के छात्रों को छात्रवृत्ति के संबंध में दिनांक 28.11.2024 को माननीय संसद सदस्य श्री कृष्ण प्रसाद टेन्नेटी द्वारा पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या +*57 के भाग (क) एवं (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक-II

वर्ष	मैट्रिकोत्तर योजना					राशि (लाख रुपये में)	
	आवेदन करने वाले छात्रों की संख्या		स्वीकृत संख्या				
	राज्य	बापटला (पीसी)	राज्य	बापटला (पीसी)			
2019-20	44883	1262	40162	1114	12213.57		
2020-21	47691	1321	43690	1224	9209.31		
2021-22	50002	1313	46593	1255	15548.23		
2022-23	45354	1190	42333	1127	21730.66		
2023-24	40814	1079	32309	676	आज तक 32.67		

वर्ष	मैट्रिक-पूर्व योजना					राशि (लाख रुपये में)	
	आवेदन करने वाले छात्रों की संख्या		स्वीकृत संख्या				
	राज्य	बापटला (पीसी)	राज्य	बापटला (पीसी)			
2019-20	57866	एनए	57866	एनए	1971.2		
2020-21	26676	एनए	26676	एनए	3734.64		
2021-22	59913	886	35364	813	4597.32		
2022-23	40574	955	40465	819	5260.45		
2023-24	छात्रवृत्तियाँ अभी स्वीकृत होनी बाकी हैं।						

मैट्रिकोत्तर योजना (लाख रुपये में)		
वर्ष	आ.प्र. को आवंटित और उपयोग की गई ¹ कुल धनराशि	बापटला (पीसी)
2019-20	7797.07	45.0
2020-21	6039.35	38.44
2021-22	8991.45	55.69
2022-23	13356.50	43.25
2023-24	11471.08	10.35

मैट्रिक-पूर्व योजना (लाख रुपये में)		
वर्ष	आ.प्र. को आवंटित और उपयोग की गई ¹ कुल धनराशि	बापटला (पीसी)
2019-20	736.32	एनए
2020-21	1433.81	एनए
2021-22	3935.06	105.69
2022-23	0.00	106.47
2023-24	5700.16	राशि अभी जारी नहीं की गई

अनुसूचित जनजाति के छात्रों को छात्रवृत्ति के संबंध में दिनांक 28.11.2024 को माननीय संसद सदस्य श्री कृष्ण प्रसाद टेन्नेटी द्वारा पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 57 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक III

केन्द्रीय क्षेत्र योजना:

राष्ट्रीय छात्रवृत्ति योजना (उच्च श्रेणी योजना)						
क्र. सं.	राज्य का नाम	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
		सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह				1	
2	आंध्र प्रदेश	83	54	97	144	100
3	अरुणाचल प्रदेश	16	7	20	34	54
4	असम	48	36	54	79	101
5	बिहार	21	26	45	63	51
6	छत्तीसगढ़	40	29	51	77	77
7	गोवा	1			3	2
8	गुजरात	22	11	15	22	33
9	हिमाचल प्रदेश	23	20	21	36	29
10	जम्मू और कश्मीर	8	5	16	15	12
11	झारखण्ड	50	41	44	86	178
12	कर्नाटक	57	40	68	98	75
13	केरल	34		4	1	2
14	लद्दाख	23	20	33	47	22
15	लक्ष्मीपुर			2		1
16	मध्य प्रदेश	24	18	36	84	74
17	महाराष्ट्र	31	20	38	62	52
18	मणिपुर	20	18	33	53	82
19	मेघालय	18	9	22	47	72
20	मिजोरम	11	12	14	23	43
21	नागालैंड	23	6	16	55	145
22	ओडिशा	29	19	24	41	39
23	पुदुचेरी	6				
24	राजस्थान	103	149	258	291	270
25	सिक्किम	4	4	2	26	11
26	तमिलनाडु	34	3	10	13	12
27	तेलंगाना	175	415	729	1047	960
28	डीएनएच और डीडी			1		1
29	त्रिपुरा	19	7	12	7	93

राष्ट्रीय छात्रवृति योजना (उच्च श्रेणी योजना)						
क्र. सं.	राज्य का नाम	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
		सरकार द्वारा छात्रवृति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या
30	उत्तर प्रदेश	36	7	37	33	49
31	उत्तराखण्ड	4	15	19	22	24
32	पश्चिम बंगाल	37	9	17	49	45
33	दिल्ली		0			
34	ਪंजाब	0				
	कुल योग	1000	1000	1738	2559	2709

अनुसूचित जनजाति के छात्रों को छात्रवृत्ति के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री कृष्ण प्रसाद टेन्नेटी द्वारा पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या †*57 दिनांक 28.11.2024 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक IV

वर्ष	भारत के प्रतिष्ठित संस्थानों (आईआईटी) में अध्ययन के लिए छात्रवृत्ति प्राप्त करने वाले छात्रों की कुल संख्या	
	आंध्र प्रदेश राज्य	बापटला (पीसी)
2019-20	14	1
2020-21	10	0
2021-22	17	0
2022-23	18	0
2023-24	7	0

अनुसूचित जनजाति के छात्रों को छात्रवृत्ति के संबंध में दिनांक 28.11.2024 को माननीय संसद सदस्य श्री कृष्ण प्रसाद टेन्नेटी द्वारा पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या +*57 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक V

राष्ट्रीय समुद्रपारीय योजना						
	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	
क्र. सं.	राज्य का नाम	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह					
2	आंध्र प्रदेश		1			
3	अरुणाचल प्रदेश	2		1		
4	অসম			1	1	
5	बिहार					
6	छत्तीसगढ़		1			
7	दादरा एवं नगर हवेली					
8	दिल्ली					
9	गोवा					
10	गुजरात	1				
11	हिमाचल प्रदेश					
12	जम्मू और कश्मीर	1	1	1		
13	झारखण्ड	1	1	2		
14	कर्नाटक	1				
15	केरल	1				
16	लद्दाख					
17	लक्ष्मीपुर					
18	मध्य प्रदेश	1				
19	महाराष्ट्र	2				
20	मणिपुर	2	5	5	5	4
21	मेघालय	2				2
22	मिजोरम			2		
23	नागालैंड	1	2			
24	ओडिशा		1			1
25	ਪंजाब					
26	राजस्थान			1		
27	सिक्किम					
28	तमिलनाडु	1				

राष्ट्रीय समुद्रपारीय योजना						
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
क्र. सं.	राज्य का नाम	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या	सरकार द्वारा छात्रवृत्ति प्रदान किए गए छात्रों की संख्या
29	तेलंगाना	5	3	1	2	1
30	त्रिपुरा					
31	उत्तर प्रदेश					
32	उत्तराखण्ड					1
33	पश्चिम बंगाल		1			1
	कुल	13	18	15	12	11

अनुसूचित जनजाति के छात्रों को छात्रवृत्ति के संबंध में दिनांक 28.11.2024 को माननीय संसद सदस्य श्री कृष्ण प्रसाद टेन्नेटी द्वारा पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या +*57 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक VI

वर्ष	राज्य सरकार द्वारा संचालित अंबेडकर समुद्रपारीय छात्रवृत्ति योजना के तहत विदेशी आइवी लीग कालेजों में अध्ययन करने के लिए छात्रवृत्ति प्रदान किए गये छात्रों की संख्या।	
	आंध्र प्रदेश राज्य	बापटला (पीसी)
2019-20	23	0
2020-21	0	0
2021-22	0	0
2022-23	0	0
2023-24	1	0
